
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  265 del 21/08/2015  

 
OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA E MANUTENZIONE STRAD E COMUNALI ANNO 2015 

- INCARICO ALLA DITTA VALLOGGIA F.LLI SRL. CODICE C IG: 
Z6A159861B.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
RICHIAMATA , altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23.4.2013 con la quale attribuisce al 
Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area tecnica-tecnico manutentiva 
ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per definire il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 246 del 12/08/2015 con la quale si approvava il progetto esecutivo dei 
lavori di  asfaltatura e manutenzione strade comunali nella somma complessiva di €uro 30.000,00 di cui €uro 
24.100,00 per lavori compresi €uro 482,00 per oneri riferiti alla sicurezza non soggetti a ribasso aventi il 
seguente quadro economico di spesa: 
 

Importo per l’esecuzione dei lavori     €uro 23.618,00 
Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza               €uro      482,00 
Totale per lavori                  €uro 24.100,00 
 
Per Iva al 22%    €uro  5.302,00 
Per spese tecniche 2%   €uro     482,00 
Per imprevisti ed arrotondamenti  €uro     116,00 

       Totale somme a disposizione  €uro  5.900,00 
 
       Totale impegno economico  €uro 30.000,00 

 
e composto dai seguenti elaborati: 

− RELAZIONE; 
− COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
− QUADRO ECONOMICO; 
− N.1 TAVOLA GRAFICA IN VARIE SCALE; 
− CAPITOLATO D’APPALTO; 

 
VISTO il verbale di procedura negoziata del 13/08/2015 dal quale si evince che la ditta Valloggia F.lli ha 
offerto un ribasso del 10% sull’importo a base di appalto e pertanto viene rideterminato il seguente quadro 
economico di spesa: 
 

Importo per l’esecuzione dei lavori al netto del ribasso  €uro 21.256,20 
Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza               €uro      482,00 
Totale per lavori                  €uro 21.738,20 
 
 



Per Iva al 22%    €uro  4.782,40 
Per spese tecniche 2%   €uro     482,00 
Per imprevisti ed arrotondamenti  €uro  2.997,40 

      Totale somme a disposizione  €uro  8.261,80 
 
      Totale impegno economico  €uro 30.000,00 
 
CONSIDERATO:  

- che con riferimento agli obblighi dall'art. 9, comma 4, del D.L.n. 66/2014, convertito, con modifiche, 
dalla Legge n. 89/2014 (che sostituisce il comma 3-bis dell’articolo 33 del D.Lgs. 12/04/2006) si 
precisa che il Comune di Soriso fa parte dell’Unione Comuni del Cusio con sede a Gozzano in via 
Dante 85; 

- che con deliberazione di Giunta dell’Unione Comuni del Cusio n. 1 in data 21/01/2015 è stata istituita 
la Centrale Unica di Committenza nella quale viene ricompreso anche il Comune di Soriso; 

- che l’art. 23 ter del D.L. n. 90 del 24/06/2014 convertito con modifiche dalla L. 114/2014 prevede che 
le disposizioni di cui al comma 3-bis dell’articolo 33 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. entrano in vigore il 
01/11/2015; 

 
DATO ATTO ALTRESI’  che i lavori si svolgono completamente su beni di proprietà comunale e che gli 
stessi trovano copertura finanziaria al cap. 3468  del bilancio di previsione anno 2015 all’intervento  cod. 
2.08.01.01; 
 
RICHIAMATO  l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 20/02/2004, 

 

DETERMINA 

DI AFFIDARE  alla ditta VALLOGGIA F.LLI srl con sede in Borgomanero Via Leonardo di Vinci n. 40 P.IVA 
00112450036 i lavori di asfaltatura strade comunali anno 2015 per l’importo complessivo di €uro 21.738,20 
oltre IVA. 
 
DI PROCEDERE  all’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi €uro 26.520,60 ed imputare la spesa 
al cap. 3468 all’intervento 2.08.01.01 del bilancio di previsione approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 
13/07/2015. 
 
DI DARE atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr. Augusto Cavagnino   

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

Soriso, 21/08/2015                                                                                  
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Piera Cavallotti 
 

 
  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 28/08/2015 al 
12/09/2015. 
 
 
Soriso, lì  
 

 
Il Segretario Comunale 
 Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


